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XVII CONGRESO DEL CAPITULO PERUANO DEL AMERICAN

COLLEGE OF SURGEONS
14 al 18 de marzo del 2022
JORNADA
LUNES MARTES | MIERCOLES JUEVES VIERNES
14 15 16 17 18
Salal Salal Salal Salal Salal
5.30 - Médulo | Médulo Médulo Médulo Médulo
7.15pm | Colony | Pancreas | Anorrectal Pared Hepato-
Recto Biliar
7.30 - Médulo | Médulo Mdédulo Mddulo Maédulo
9.30pm | Colony | Trauma Estomago | Conferencias | Emergencias
Recto
CURSOS PRE JORNADA
VIERNES SABADO
11 12
CURSO
>00pm | TERAPIA NUTRICIONAL | 8003m | EMERGENCIAS
9.00 pm QUIRURGICAqAVANZADA 5.00 pm QUIRURGICAS
TNQ+




LUNES 14
MODULO
Moderador
Panelista
5.30 pm

5.50 pm

6.10 pm
6.30 pm

6.50 pm
7.15 pm

MODULO
Moderador
Panelista

7.30 pm

7.50 pm

8.10 pm
8.30 pm
8.50 pm

MARTES 15
MODULO
Moderador
Panelista
5.30 pm

5.50 pm

6.10 pm

6.30 pm

6.50 pm
7.15 pm

PROGRAMA

COLON Y RECTO

Dr. David Ortega

Dr. Eduardo Alvarado Ortiz

Lavado peritoneal en diverticulitis: ¢Se justifica?

Dr. Juan Carlos Patron

Diverticulitis con peritonitis; équé es mejor reseccion y anastomosis o
procedimiento de Hartmann?

Dr. Felipe Quezada

Rol de la cirugia en pacientes con constipacion

Dr. Juan Nogueras

Escision completa de mesocolon en cdncer de colon derecho: ¢ Estd justificada?
Dr. Gustavo Rossi

PANEL

RECESO

COLON Y RECTO

Dr. Eduardo Payet

Dr. lvan Chavez

Céancer de recto: Watch and Wait ¢Por qué si? éPor qué no?
Dr. Carlos Vaccaro

Diseccion interesfintérica para el tratamiento del recto inferior. Resultadosy
aspectos técnicos

Dr. Nicolas Rotholz

Protocolo ERAS: ¢Cudn util es?

Dra. Modnica Martinez

Uso de verde indocianina en cirugia colorrectal

Dr. Jorge Lagares

PANEL

PANCREAS

Dr. José De Vinatea

Dr. César Rodriguez

Utilidad de la clasificacidn de Atlanta revisada en pancreatitis aguda (El panorama
siempre cambiante de la terminologia, el diagndstico y la gravedad)
Dr. Edgardo Serra

Necrosis pancreatica infectada: manejo percutaneo y videoasistido
Dr. Mariano Palermo

Duodenopancreatectomia laparoscdpica o robética?

Dr. Patricio Polanco

Complicaciones post duodenopancreatectomia: manejo

Dr. Oscar Mazza

PANEL

RECESO



MODULO TRAUMA
Moderador  Dr. Giuliano Borda

Panelista Dr. Manuel Vilchez

7.30 pm Toracotomia de resucitacion
Dr. Aurelio Rodriguez

7.50 pm Trauma retroperitoneal
Dr. Daniel Ludi

8.10 pm Trauma vascular periférico
Dr. Luis Richard

8.30 pm Trauma duodenal
Dr. Napoleén Méndez

8.50 pm PANEL

MIERCOLES 16
MODULO ANORRECTAL
Moderador  Dr. lvan Vojvodic

Panelista Dr. Washington Pilco

5.30 pm Condiloma acuminado, tratamiento actual
Dra. Ingrid Melo

5.50 pm Fistula anorrectal compleja: alternativas quirargicas
Dr. Fabio Campos

6.10 pm Hemorroidectomia: complicaciones
Dr. Gonzalo Campaia

6.30 pm Prolapso rectal: ¢ Cudl es la mejor técnica quirdrgica?
Dr. Mario Abedrapo

6.50 pm PANEL

7.15 pm RECESO

MODULO ESTOMAGO

Moderador  Dr. Héctor Medrano

Panelista Dr. Michel Portanova

7.30 pm Céncer gastrico: manejo laparoscopico
Dr. Antonio Weston

7.50 pm Rol de la omentectomia en cancer gastrico
Dr. Federico Cuenca

8.10 pm Cerrar o no cerrar defecto mesentérico durante by pass gastrico
Dr. Caetano Marchesini

8.30 pm Complicaciones y mortalidad en cirugia bariatrica

Dr. Andre Teixeira
8.50 pm PANEL



JUEVES 17
MODULO
Moderador
Panelista
5.30 pm
5.50 pm
6.10 pm
6.30 pm

6.50 pm
7.15 pm

MODULO
7.30 pm

8.00 pm

8.30 pm

8:45 pm

9:15 pm

PARED

Dr. Juan Montenegro

Dr. Johan Medrano

Reparacidn herniaria, dolor crénico relacionado con malla
Dr. Juan Carlos Mayagoitia

Técnica de Lichtenstein

Dr. Armando Cisneros Muiioz

Colocacion de malla intraperitoneal vs retromuscular en eventroplastia
Dr. Verdnica Azabache

Diastasis de rectos: manejo

Dr. Ezequiel Palmisano

PANEL

RECESO

CONFERENCIAS MAGISTRALES

Presentacion: Dr. Emiliano Contreras

éPor qué ocurren los desastres biliares?

Dr. Luis Ruso

Presentacién: Dr. Miguel Flores

Terapia Nutricional Perioperatoria: de las guias a la practica en América Latina
Dra. Isabel Correia

SESION SOCIETY FOR SURGERY OF THE ALIMENTARY TRACT - SSAT
Coordinador: Dr. Eduardo Montalvo Jave.
Presidente del Capitulo México de la SSAT.
Bienvenida e ingreso a la SSAT
Dr. Mark Callery
Presidente del Consejo de la SSAT. Boston, USA.
Dra. Rebecca Snyder.
Universidad de Carolina del Este. USA.
Fundacion del Capitulo Peruano de la Society of Surgery of the Alimentary Tract
Dr. César Rodriguez (Presidente) / Dr. Ramiro Fernandez (Secretario)
Presentacién: Dr. Francisco Berrdspi
Céncer de pancreas: Abordaje multidisciplinario.
Dra. Jennifer Tseng.
Vicepresidente SSAT. Boston, USA.
Comentarios: Dr. Oscar Chapa Azuela
Dr. Carlos Chan
Presentacién: Dr. Victor Hugo Torres
Conferencia magistral: Cirugia hepatica oncoldgica
Dr. Jean Nicolas Vauthey
Presidente de la SSAT. Houston, USA.
Comentarios: Dra. Cecilia Yeren
Dr. Eduardo Anchante



VIERNES 18
MODULO
Moderador
Panelista
5.30 pm
5.50 pm
6.10 pm
6.30 pm
6.50 pm
7.15 pm

MODULO
Moderador
Panelistas
7.30 pm
7.50 pm
8.10 pm
8.30 pm

8.50 pm
9.15 pm

HEPATOBILIAR

Dr. Félix Ortega

Dr. Félix Carrasco

Predictores de complicaciones en Cirugia hepatica
Dra. Victoria Ardiles

Trasplante hepdtico en metastasis hepdatica colorrectal
Dr. Martin Dib

Colecistitis en cirrosis: manejo

Dr. Oscar Guevara

Ablacidn tumoral en Higado. ¢El fin de la reseccion hepatica?
Dr. Mariano Giménez

PANEL

RECESO

EMERGENCIA

Dr. Jaime Herrera

Dr. David Alvarez

Solo antibiéticos en apendicitis aguda: éDénde estamos?
Dr. Esteban Foianini

Colitis isquémica: ¢Cudndo intervenir?

Dr. Manuel Lorenzo

Colitis por clostridium difficile

Dr. Edgar Figueredo

Complicaciones quirurgicas después de cirugia laparoscépica y cirugia abierta de la
Ulcera péptica perforada

Dra. Anamaria Pacheco

PANEL

CLAUSURA



CURSOS
PRE JORNADA:

CURSO TNQ +
TERAPIA NUTRICIONAL QUIRURGICA AVANZADA

TNQ+
VALIDO PARA LA RECERTIFICACION MEDICA
RESOLUCION DEL SISTCERE N2 0036-22-SISTCERE/CMP

Viernes 11 de Marzo de 2022

4.00 pm Protocolo de ERAS/ACERTO: ¢ Qué se necesita para la implementacién?
Dr. Jose Aguilar Do Nascimento

4.30 pm Preguntas

4.45 pm Inmunonutricion en el paciente quirurgico. Estado del arte.
Dr. Andrés Sanchez

5.15 pm Preguntas

5.30 pm Sistemas de administracién de la nutricidn parenteral: formulas

individualizadas vs. férmulas standard. ¢ Cual usar?
Dr. Juan Carlos Ayala

6.00 pm Preguntas
6.15 pm Receso
6.30 pm Conceptos de la economia de la nutricidn. El costo beneficio adecuado en

el soporte nutricional artificial.
Dra. Isabel Correia

7.00 pm Preguntas

7.15 pm Insuficiencia intestinal y falla intestinal: poniendo el intestino a trabajar
Dr. Néstor Palacios

7.45 pm Preguntas

8.00 pm Microbioma intestinal, prebidticos y probidticos. De los estudios a la

aplicacion clinica.
Dra. Isabel Correia
8.30 pm Preguntas
8.45 pm Clausura



CURSO

EMERGENCIAS QUIRURGICAS
VALIDO PARA LA RECERTIFICACION MEDICA
RESOLUCION DEL SISTCERE N2 0045-22-SISTCERE/CMP

Sabado 12 de Marzo

8.00 am
8.15am
8.30 am

8.45 am

9.00 am
9.20am
9.40 am

10.00 am

10.20 am
10.40 am
11.00 am

11.20 am

11.40 am
12.00 m

12.15 pm
12.30 pm

12.45 pm

1.00 pm

1.15 pm

Fisiologia del peritoneo Peritonitis / Sepsis

Dr. Santos Correa

Perforacion esofagica

Dr. Marcos de la Cruz

Infeccidn tejidos blandos: fasceitis necrotizante
Dr. Ricks Mostacero

Discusidn

Moderador: Dr. Sergio Zegarra

Apendicitis aguda complicada

Dr. Mario Oyanguren

Obstruccidn intestinal alta (intestino delgado)
Dra. Patricia Pardo

Cancer de colon izquierdo obstruido

Dr. Jorge Cribilleros

Discusion

Moderador: Dr. Carlos Neira

Trauma multiple: manejo inicial
Dr. Ricardo Arones

Cirugia de Control de Dafios

Dr. Gustavo Tagle

Trauma hepatico

Dr. Max Hernandez

Discusion

Moderador: Dr. Eduardo Huaman

Receso

Abscesos intraabdominales

Dra. Margarita Villanueva
Perforaciones intestinales

Dr. Willy Neumann

Perforaciones iatrogénicas de colon
Dr. Daniel Pinares

Discusion

Moderador: Dr. Alfredo Allagual

Hemorragia digestiva Alta: indicacion quirdrgica y manejo
Dra. Katherine Rios

Hemorragia Digestiva Baja masiva

Dr. Johan Medrano



1.30 pm

1.45 pm

2.00 pm
2.20 pm
2.40 pm
3.00 pm

3.20 pm

3.40 pm
4.00 pm
4.20 pm

4.40 pm

Hernia complicada

Dra. Gaby Yamamoto
Discusién

Moderador: Dr. Beto Miranda

Receso

Colecistitis Aguda

Dr. Luis Lizarraga

Colangitis Aguda

Dr. Luis Rivero

Pancreatitis Aguda

Dr. Juan Carlos Marcos

Discusién

Moderador: Dr. Fernando Revoredo

Ulcera péptica perforada

Dr. Gerardo Arredondo
Diverticulitis

Dr. Pedro Rabanal

Isquemia mesentérica

Dr. Eric Huaman

Discusion

Moderador: Dr. Aurelio Barboza



Dr. Andre Teixeira

Dra. Anamaria Pacheco
Dr. Antonio Weston

Dr. Armando Cisneros Mufioz
Dr. Aurelio Rodriguez
Dr. Caetano Marchesini
Dr. Carlos Chan

Dr. Carlos Vaccaro

Dr. Daniel Ludi

Dr. Edgar Figueredo

Dr. Edgardo Serra

Dr. Eduardo Montalvo
Dr. Enrique Sanchez

Dr. Esteban Foianini

Dr. Ezequiel Palmisano
Dr. Fabio Campos

Dr. Federico Cuenca
Dr. Felipe Quezada

Dr. Gonzalo Campafia
Dr. Gustavo Rossi

Dr. Ingrid Melo

Dra. Isabel Correia

Dr. Jean Nicolas Vauthey

Dr. Alfredo Allagual
Dr. Aurelio Barboza
Dr. Beto Miranda

Dr. Carlos Neira

Dra. Cecilia Yeren

Dr. César Rodriguez
Dr. Daniel Pinares

Dr. David Alvarez

Dr. David Ortega

Dr. Eduardo Alvarado Ortiz
Dr. Eduardo Anchante
Dr. Eduardo Huaman
Dr. Eduardo Payet

Dr. Emiliano Contreras
Dr. Eric Huaman

Dr. Félix Carrasco

Dr. Félix Ortega

INVITADOS EXTRANJEROS

USA
CHI

BRA
MEX
USA
BRA
MEX
ARG
USA
USA
ARG
MEX
CHI

BOL
ARG
BRA
ARG
CHI

CHI

ARG
VEN
BRA
USA

Dra. Jennifer Tseng
Dr. Jorge Lagares

USA
USA

Dr. Jose Aguilar Do Nascimiento BRA

Dr. Juan Carlos Ayala

Dr. Juan Carlos Mayagoitia

Dr. Juan Carlos Patrén
Dr. Juan Nogueras

Dr. Luis Richard

Dr. Luis Ruso

Dr. Manuel Lorenzo
Dr. Mariano Giménez
Dr. Mariano Palermo
Dr. Mario Abedrapo
Dr. Martin Dib

Dra. Ménica Martinez
Dr. Napoledn Méndez
Dr. Nicolas Rotholz

Dr. Oscar Chapa Azuela
Dr. Oscar Guevara

Dr. Oscar Mazza

Dr. Patricio Polanco
Dra. Verdnica Azabache
Dra. Victoria Ardiles

INVITADOS NACIONALES

coL
MEX
ARG
USA
CR
URU
USA
ARG
ARG
CHI
CHI
CHI
GUA
ARG
MEX
coL
ARG
USA
CHI
ARG

Dr. Fernando Revoredo
Dr. Francisco Berrdspi
Dra. Gaby Yamamoto
Dr. Gerardo Arredondo
Dr. Giuliano Borda

Dr. Gustavo Tagle

Dr. Héctor Medrano
Dr. Ivan Chavez

Dr. lvan Vojvodic

Dr. Johan Medrano

Dr. Juan Carlos Marcos
Dr. Juan Montenegro
Dr. José De Vinatea

Dr. Juan Jaime Herrera
Dra. Katherine Rios

Dr. Luis Lizarraga

Dr. Luis Rivero

Dr. Manuel Vilchez
Dr. Marcos de la Cruz
Dra. Margarita Villanueva
Dr. Mario Oyanguren
Dr. Max Hernandez
Dr. Michel Portanova
Dr. Miguel Flores

Dr. Patricia Pardo

Dr. Pedro Rabanal

Dr. Ramiro Fernandez
Dr. Ricardo Arones
Dr. Ricks Mostacero
Dr. Santos Correa

Dr. Sergio Zegarra

Dr. Victor H. Torres
Dr. Washington Pilco
Dr. Willy Neumann






